
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-75 del 30/01/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Procedura  di 
affidamento diretto per la fornitura di  carburante metano 
per  autotrazione  per  gli  automezzi  adibiti  ad  attività  di 
vigilanza e ispezione. Importo complessivo: euro 2.250,00 
(IVA esclusa),  oneri  per  la  sicurezza  euro  0,00.  Codici 
identificativi di gara (CIG) ZDC26ED642 - Z6226ED6B6-
ZF826ED6F1

Proposta n. PDTD-2019-81 del 30/01/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 30 (trenta) gennaio   2019 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione Di Modena, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Centro.  Procedura di affidamento diretto  per la 

fornitura di  carburante metano per autotrazione per gli automezzi adibiti ad 

attività  di  vigilanza  e  ispezione.  Importo  complessivo:  euro  2.250,00  (IVA 

esclusa), oneri per la sicurezza euro 0,00. Codici identificativi di gara (C.I.G.) 

ZDC26ED642 - Z6226ED6B6-ZF826ED6F1

VISTE:

- la D.D.G. n.  114. del  21/12/2018  avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e   Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell’Agenzia  per la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna per  il 

triennio  2019 -2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l’esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 

2019”;

- la D.D.G. n.  115   del  21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e  investimenti per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione,   l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

RICHIAMATI: 

-   il  D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 recante: "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori servizi

    e forniture";

-   il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con

    DDG n.130/2018;

-    il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

   PREMESSO:

- che  costituiscono parte  integrante  del  parco  auto in  dotazione  alla  Area Prevenzione 

Ambientale  -  Area  Centro  di  Modena  nove  autovetture,  alla  AAC  di  Modena  una 

autovettura, con alimentazione a gas metano ;

- che per la convenzione Consip “ Fuel Card 6” a cui Arpae ER ha aderito per  la fornitura 

di  benzina e gasolio, Det n° 724 del 12 novembre 2015 non comprende la fornitura di 

metano;

- che l'uso del metano deve essere incentivato come scelta ambientalmente sostenibile, la 

strategia  individuata  nella  Politica  di  consumo  sostenibile  e  acquisti  verdi  di  Arpae 

Emilia Romagna, la cui mission istituzionale è ispirata da principi di tutela ambientale e 

di promozione della sostenibilità;



- che  dal  punto  di  vista  economico,  la  scelta  del  metano  è  la  più  valida  alternativa 

esistente, rispetto a gasolio e benzina il metano costa circa la metà, questo permette di 

percorrere con la medesima spesa il doppio dei chilometri; 

- che dal punto di vista della sicurezza secondo lo standard EPA il metano è  più sicuro di 

benzina e GPL;

- che sul territorio della provincia di Modena esistono tre distributori di gas metano, gestiti 

da soggetti privati, localizzati nei tre Comuni sedi dei Distretti Territoriali : 

  SUPER GAS srl  via Collegarola 215 Modena P IVA 00174880369;

  METANO MARANELLO srl via Vandelli n.116 Loc. Pozza 41053 Maranello 

  PIVA 00647971209;

  AB METANO srl SS Romana Nord 39 41012 Carpi PIVA 02242030373;

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26  comma  1,  della  Legge 

n.488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della Legge Regionale n° 

11/2004 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

- che il bene oggetto della presente procedura, come richiesto dall'art. 7 comma 2 Legge 

n°  94/2012,  non  è  presente  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 

(MEPA) di Consip;

CONSIDERATO:

- che il  prezzo di acquisto del carburante sarà quello di vendita al pubblico all'atto di 

rifornimento alla pompa di servizio;

RILEVATO:

- che il  valore complessivo della fornitura calcolato sulla base della spesa sostenuta nell'anno 

2018, ammonta ad euro 2.250,00  (Iva inclusa);

- che il pagamento dei corrispettivi, giustificati dal riepilogo mensile dei rifornimenti 

effettuati, avverrà mediante bonifico bancario a 30 gg dalla data di ricevimento fattura;

- che le tre Ditte individuate per la fornitura di gas metano sono in possesso del requisito di 

regolarità contributiva, ai sensi dell'art. 4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;   

RITENUTO:

   -     per tutto quanto sopra esposto, di provvedere alla fornitura di gas metano, per le  nove 

autovetture costituenti il parco auto assegnato all’Area Prevenzione Ambientale Area 

Centro di Modena, presso i seguenti distributori:



       SUPER GAS srl  via Collegarola 215 Modena P IVA 00174880369;

 METANO MARANELLO srl via Vandelli n.116 Loc. Pozza 41053 Maranello 

 PIVA 00647971209;

       AB METANO srl SS Romana Nord 39 41012 Carpi PIVA 02242030373;

DATO ATTO:

- che la procedura, ha ottenuto i codici identificativi di gara (C.I.G.) richiesti tramite il 

sistema SIMOG gestito dall'autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, in particolare:

        SUPER GAS srl                            CIG  ZDC26ED642;

        METANO MARANELLO srl      CIG  Z6226ED6B6

        AB METANO srl                          CIG  ZF826ED6F1

ATTESTATO:

- che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  commerciale  in  forma 

elettronica;

- ai fini dell’art.9 del D.l. 1 luglio 2009 n.78 “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge 3 agosto 2009 n.  102),   che il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’ allegato A “Budget esercizio 2019 – 

Linee guida” della D.D.G. n.115 del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

-     del Responsabile Area Prevenzione Ambientale – Area Centro,  Dott. Stefano Forti, il

      quale ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del

      presente atto;

           DATO ATTO :

-   che il Responsabile del procedimento è il Dott. Stefano Forti  Responsabile Area

     Prevenzione Ambientale – Are Centro ; 

-    che alla stipula del contratto provvederà  il Dott. Stefano Forti Responsabile Area

      Prevenzione Ambientale – Area Centro; 

-    che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Referente Staff

      Amministrazione Dott.ssa Rossana Sabeni;

                                                                            DETERMINA

1)di affidare, per i motivi indicati in premessa alle Ditte:



     SUPER GAS srl  via Collegarola n°215 Modena P IVA 00174880369,

METANO MARANELLO srl via Vandelli n°116 Loc. Pozza 41053 Maranello

PIVA  00647971209,

AB METANO srl SS Romana Nord n° 39 41012 Carpi PIVA 02242030373,

la fornitura di carburante gas metano per le nove autovetture del parco auto assegnato 

alla Area Prevenzione Ambientale - Area Centro e alla AAC -MOSAC , per la durata di

12 mesi;

2)   di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3)   di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico a firma del Responsabile

      Area Prevenzione Ambientale - Area Centro, Dott. Stefano Forti; 

4)   di dare atto che al Responsabile del Procedimento sono attribuite le funzioni ed i compiti

      di direttore dell’esecuzione e di demandare allo stesso l’attività di controllo e 

      vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare    

      esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alla prescrizioni contrattuali, anche

      ai fini del pagamento delle fatture;

5)  di dare  atto che  l’importo di  Euro 2745,00 (IVA inclusa), avente natura  di “ Carburanti”

     relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget

     annuale 2019 e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di

     responsabilità STMO  per euro 2.074,00, al centro di responsabilità CESSA per euro 366,00 

     e al centro di responsabilità AAC/SACMO  per euro 305,00;

6)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento

      è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione

     “Amministrazione Trasparente”.

                                      Il Responsabile Area Prevenzione Ambientale 

                                                                 Area Centro

                                                             Dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2019-81   del    30/01/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale-Area  Centro.  Procedura  di 
affidamento  diretto  per  la  fornitura  di   carburante  metano  per 
autotrazione  per  gli  automezzi  adibiti  ad  attività  di  vigilanza  e 
ispezione.  Importo complessivo: euro 2.250,00 (IVA esclusa),  oneri 
per  la  sicurezza  euro  0,00.  Codici  identificativi  di  gara  (c.i.g.) 
ZDC26ED642 - Z6226ED6B6-ZF826ED6F1

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/01/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


